Bazı Abbasî hükümdarlarının
diğer milletlerin yaşayış tarzlarına, aklî ve tecrübî ilimlerine olan merakları
sonunda Beytü’l-Hikme’nin kurulmasına ve farklı kültürlerin bıraktığı ilmî
mirasların yeni yayılan Arap kültürüne girmesine sebep oldu. Miladî 750’li
yıllara kadar geri götürülen tercüme faaliyetlerinin denildiği gibi 214/830
yılında Bağdat’ta kurulan Beytü’l-Hikme ile başlaması İbn Kuteybe’nin (206-
276) yaşadığı zaman dilimine denk gelmektedir.
Bu iki önemli vâkıanın toplumsal dinamikleri kökünden değiştirdiğini söy-
lemek abartılı olmayacaktır.

Bu noktadaki malumat kısaca şöyledir; kaç nüshanın ulaştığını belirtmeyen
muhakkik, tahkikte üç nüshayı temel aldığını söyler. Dâru’l-Kutubi’l-
Mısriyye’deki nüshanın müstensihi Ebû Talip b. Abdulvahid b. Abdulhasan
ed-Dımeşkî, hicrî 558/1164 yılında yazmıştır. Bir diğer nüsha Molla Murat
kütüphanesindedir. Hicrî 532/1138 yılına aittir. Dâru’l-Kutubi’l-
Mısriyye’deki bir diğer nüsha (ki en eskisi budur.) hicrî 379/989 yılına aittir.
Müstensih Muhammed b. Ahmed b. Yahya’dır. Yaptığımız araştırmalarda
müstensih ile eserin râvisi olan İbn Kuteybe’nin oğlu Kâdî Ahmed b. Abdul-
lah (h. 322/934), arasında kaç yıl fark bulunduğuna ulaşamadık. Fakat yazılış
tarihi ile râvinin ölüm tarihi arasında 57 yıl vardır. Bu vakit aralığı doğal
gözükmektedir. Fakat anlaşıldığı kadarıyla bu eski nüshada şiirler bulun-
mamakta ve aktarımlar muhtasaran verilmektedir.15
İbn Kuteybe’nin oğlunun, Garîbu’l-Kur’ân ile Müşkilu’l-Kur’ân eserlerinin
de içinde olduğu, 11 kitabı levhalar halinde muhafaza ettiği rivayet edilmiş-
tir. Hicrî 321/933 yılında Mısır’a kadı olarak atandığında ve öncesinde
Irak’ta bulunduğu sırada bu eserleri ders halkalarında okutmuştur.16 Kitabın
bir diğer râvisi; Ebû Kasım İbrahim b. Muhammed b. Eyyüb b. Beşir’dir.
Vefatı, hicrî 313/926. Bu şahıs; İbn Kuteybe’nin tüm eserlerini rivayet et-
miştir.17
Eser ve müellifi hakkındaki bu detaylı mukaddimenin ardından İbn Kutey-
be’ye ait mukaddimeye geçilmektedir. Bu mukaddime eserin gaye ve yön-
temine dair bilgileri ihtiva ettiğinden kısaca değinmeyi faydalı görüyoruz.